



# 平成30年2月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年7月7日

上場会社名 知多鋼業株式会社  
 コード番号 5993 URL <http://www.chitakogyo.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 三輪 容功  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 佐藤 幸  
 四半期報告書提出予定日 平成29年7月7日  
 配当支払開始予定日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 名  
 TEL 0568-27-7750

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成30年2月期第1四半期の連結業績(平成29年3月1日～平成29年5月31日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年2月期第1四半期	3,344	7.3	359	13.9	429	28.5	293	21.1
29年2月期第1四半期	3,116	3.2	315	23.0	334	9.9	242	2.1

(注) 包括利益 30年2月期第1四半期 241百万円 (31.9%) 29年2月期第1四半期 354百万円 (5.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年2月期第1四半期	30.63	
29年2月期第1四半期	25.29	

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年2月期第1四半期	19,515	14,395	72.4	1,475.39
29年2月期	19,301	14,211	72.2	1,455.92

(参考) 自己資本 30年2月期第1四半期 14,128百万円 29年2月期 13,941百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年2月期		5.00		6.00	11.00
30年2月期					
30年2月期(予想)		5.00		6.00	11.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成30年2月期の連結業績予想(平成29年3月1日～平成30年2月28日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	6,500	5.0	700	17.5	800	37.4	500	27.2	52.21
通期	14,000	11.2	1,500	12.7	1,800	9.5	1,200	8.3	125.31

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年2月期1Q	9,621,550 株	29年2月期	9,621,550 株
期末自己株式数	30年2月期1Q	45,490 株	29年2月期	45,459 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年2月期1Q	9,576,079 株	29年2月期1Q	9,576,182 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、現在入手可能な情報による判断および仮定に基づき作成したものであり、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績はその情報の不確実性のほか、今後の経済情勢、株価・為替動向等により予想数値と異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期におけるわが国の景気は、緩やかな回復基調を辿りました。雇用・所得環境の改善が持続しており消費者マインドは良化、個人消費を下支えしました。また、好調な企業収益を背景として企業の投資姿勢も改善しました。しかし、米大統領の政策運営や通商政策、英国のEU離脱問題など海外リスク要因には不透明感が増しています。一方、当社グループの主要な取引先である自動車業界では、メーカーの需要喚起策が奏功し国内生産は底堅く推移しました。ただ、各社は円高による企業収益への影響抑制を念頭に海外生産を堅持していることから国内生産減少への影響を払拭しきれません。こうしたなか、当第1四半期の連結売上高は堅調な国内需要を背景に前第1四半期比7.3%増加の3,344,805千円となりました。

利益面につきましては、営業利益が359,707千円（前年同四半期比13.9%増）となりました。経常利益は持分法による投資利益が増加したため429,435千円（前年同四半期比28.5%増）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は、293,273千円（前年同四半期比21.1%増）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産、負債及び純資産の状況)

## ①資産

当第1四半期連結会計期間末の総資産の残高は、前連結会計年度末と比べ213,177千円増加し、19,515,137千円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末と比べ223,251千円増加し、11,217,148千円となりました。これは主に、電子記録債権が76,326千円増加したことなどによります。

固定資産は、前連結会計年度末と比べ、10,074千円減少し、8,297,989千円となりました。これは主に、機械装置及び運搬具（純額）が46,241千円減少したことなどによります。

## ②負債

当第1四半期連結会計期間末の総負債の残高は、前連結会計年度末と比べ29,000千円増加し、5,119,770千円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末と比べ142,098千円増加し、3,721,212千円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が174,331千円増加したことなどによります。

固定負債は、前連結会計年度末と比べ113,099千円減少し、1,398,558千円となりました。これは主に、長期借入金が101,000千円減少したことなどによります。

## ③純資産

当第1四半期連結会計期間末の純資産の残高は、前連結会計年度末と比べ184,177千円増加し14,395,367千円となりました。これは主に、利益剰余金が235,817千円増加したことなどによります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年2月の連結業績予想につきましては、平成29年4月7日付の平成29年2月期決算短信で発表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
該当事項はありません。

(4) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を当  
第1四半期連結会計期間から適用しております。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年2月28日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,488,634	5,421,041
受取手形及び売掛金	3,423,406	3,484,616
電子記録債権	469,041	545,366
商品及び製品	566,497	566,189
仕掛品	226,178	255,420
原材料及び貯蔵品	565,034	572,049
その他	257,327	374,687
貸倒引当金	△2,220	△2,220
流動資産合計	10,993,897	11,217,148
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,122,996	4,115,061
減価償却累計額	△2,649,312	△2,672,248
建物及び構築物 (純額)	1,473,683	1,442,813
機械装置及び運搬具	7,530,356	7,475,938
減価償却累計額	△6,732,466	△6,724,289
機械装置及び運搬具 (純額)	797,890	751,650
土地	1,725,809	1,725,667
建設仮勘定	84,843	157,200
その他	749,507	750,549
減価償却累計額	△701,697	△702,522
その他 (純額)	47,810	48,027
有形固定資産合計	4,130,036	4,125,356
無形固定資産		
その他	46,339	40,222
無形固定資産合計	46,339	40,222
投資その他の資産		
投資有価証券	3,619,522	3,611,769
関係会社出資金	440,904	453,209
その他	76,851	73,024
貸倒引当金	△5,589	△5,589
投資その他の資産合計	4,131,688	4,132,412
固定資産合計	8,308,064	8,297,989
資産合計	19,301,960	19,515,137

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年2月28日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年5月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,968,347	2,142,678
短期借入金	213,212	206,712
1年内返済予定の長期借入金	506,000	455,500
未払法人税等	254,121	156,554
賞与引当金	137,641	255,178
役員賞与引当金	36,000	9,600
その他	463,793	494,990
流動負債合計	3,579,114	3,721,212
固定負債		
長期借入金	801,000	700,000
退職給付に係る負債	136,097	123,879
その他	574,560	574,680
固定負債合計	1,511,657	1,398,558
負債合計	5,090,771	5,119,770
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	819,078	819,078
資本剰余金	966,758	966,758
利益剰余金	11,320,162	11,555,979
自己株式	△28,148	△28,170
株主資本合計	13,077,849	13,313,644
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,025,751	1,016,559
為替換算調整勘定	△105,656	△149,165
退職給付に係る調整累計額	△55,955	△52,581
その他の包括利益累計額合計	864,140	814,813
非支配株主持分	269,201	266,910
純資産合計	14,211,190	14,395,367
負債純資産合計	19,301,960	19,515,137

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年3月1日 至平成28年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年3月1日 至平成29年5月31日)
売上高	3,116,993	3,344,805
売上原価	2,514,058	2,694,205
売上総利益	602,935	650,600
販売費及び一般管理費	287,108	290,893
営業利益	315,827	359,707
営業外収益		
受取利息	222	897
受取配当金	829	899
持分法による投資利益	38,767	63,352
受取ロイヤリティー	12,950	15,093
スクラップ売却益	5,747	10,431
その他	2,383	3,225
営業外収益合計	60,897	93,897
営業外費用		
支払利息	5,317	3,650
為替差損	36,466	20,193
その他	754	325
営業外費用合計	42,537	24,169
経常利益	334,186	429,435
特別利益		
固定資産処分益	18	59
受取保険金	19,078	-
特別利益合計	19,096	59
特別損失		
固定資産処分損	789	1,398
特別損失合計	789	1,398
税金等調整前四半期純利益	352,493	428,096
法人税、住民税及び事業税	141,302	151,363
法人税等調整額	△26,103	△23,344
法人税等合計	115,199	128,019
四半期純利益	237,294	300,077
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△4,930	6,803
親会社株主に帰属する四半期純利益	242,224	293,273



(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年3月1日 至平成28年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年3月1日 至平成29年5月31日)
四半期純利益	237,294	300,077
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	212,223	△9,192
為替換算調整勘定	△66,017	△40,956
退職給付に係る調整額	1,656	3,294
持分法適用会社に対する持分相当額	△30,357	△11,567
その他の包括利益合計	117,504	△58,421
四半期包括利益	354,798	241,656
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	374,689	243,864
非支配株主に係る四半期包括利益	△19,890	△2,208

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

**【セグメント情報】**

前第1四半期連結累計期間(自平成28年3月1日至平成28年5月31日)及び当第1四半期連結累計期間(自平成29年3月1日至平成29年5月31日)

当社グループは、ばね製品の製造販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。